
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol 

y Therapyddion Iaith a Lleferydd, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol ac ADHD Connections 

(9.30-10.15) (Tudalennau 1 - 12)  

Julie Mullis, Ymgynghorydd Awtistiaeth, Coleg Brenhinol Therapyddion Iaith a 

Lleferydd  

David Davies, Swyddog Polisi Cymru, Coleg Brenhinol y Therapyddion 

Galwedigaethol 

Sally Payne, Cynghorydd Proffesiynol, Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd, Coleg 

Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Zoe Piper, Cadeirydd yr Elusen, ADHD Connections 

 

 

Papur 1 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd 

Papur 2 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol 

Papur 3 – ADHD Connections 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5 

(10.15)   

4 Bil Awtistiaeth (Cymru): gwaith ymgysylltu â rhanddeiliaid 

(11.00-12.30) (Tudalennau 13 - 15)  

5 Atal hunanladdiad: trafod yr adroddiadd drafft 

(13.30-14.00) (Tudalennau 16 - 108)  

6 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(14.00-15.30) (Tudalennau 109 - 124)  

Vaughan Gething, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Matthew Jenkins, Diprwy Gyfarwyddwr, Partneriaeth a Cydweithrediad, 

Llywodraeth Cymru 

Sarah Tyler, Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

 

Papur 4 – Llywodraeth Cymru 

7 Papurau i'w nodi 

(15.30)   

7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ynglŷn â chraffu ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20 

 (Tudalennau 125 - 126)  

7.2 Deintyddiaeth yng Nghymru: gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd Lleol 

Hywel Dda 

 (Tudalennau 127 - 129)  

7.3 Deintyddiaeth yng Nghymru: gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd 

Addysgu Powys 

 (Tudalen 130)  



7.4 Bil Awtistiaeth (Cymru): gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas 

Genedlaethol Awtistiaeth Cymru 

 (Tudalennau 131 - 132)  

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn 

(15.30)   

9 Bil Awtistiaeth (Cymru): trafod y dystiolaeth 

(15.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



National Assembly for Wales Health, Social Care and Sport Committee consultation on 

the general principles of the Autism (Wales) Bill 

About the Royal College of Speech and Language Therapists 

Executive Summary 

• The Royal College of Speech and Language Therapists (RCSLT) Wales welcomes

the opportunity to comment on the proposed Autism (Wales) Bill.  We have

developed our response in consultation with our members who advise on,

manage and deliver autism services.

• RCSLT Wales is fully committed to improving outcomes for people with Autism

Spectrum Disorder (ASD).  The question is whether the proposed bill and

whether primary legislation is the most appropriate vehicle to achieve change.

• In scrutinising the proposed legislation, we believe it would be helpful for the

committee to consider four main areas, namely:

➢ whether the proposed bill could drive a focus on diagnosis rather than need

➢ current new developments in relation to ASD services such as the Additional

Learning Needs and Educational Tribunal (Wales) Act, the integrated autism

service and timeliness of the proposed legislation

➢ the potential implications of introducing condition-sp
[...]
eth

sydd i awgrymu y bydd y Bil hwn yn ychwanegu unrhyw fudd i’r gwelliannau i

wasanaethau sy’n cael eu cyflwyno ar hyn o bryd. Mae gan Lywodraeth

Cymru’r holl bwerau sydd eu hangen i wella gwasanaethau awtistiaeth mewn

deddfau presennol fel Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru)

2014, Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru)

2018 a Deddf (GIG) Cymru 2006.

2. Rydym wedi craffu ar y Bil ac wedi ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd gan

gyfranwyr eraill. Mae wedi dod yn amlwg bod y Bil yn codi disgwyliadau

afrealistig o wasanaethau mwy ffafriol ar gyfer pobl ag awtistiaeth a fydd yn

cael eu hystyried yn annheg ac yn anfanteisiol i bobl eraill sydd ag anghenion

cymorth sylweddol ond nad oes ganddynt ddiagnosis o awtistiaeth. Mae’r

posibilrwydd o ymestyn y Bil i gynnwys cyflyrau niwrolegol eraill yn gyfyngedig

hefyd gan fod hyn yn debygol o fod y tu hwnt i’w ddiben. Yr hyn sy’n peri’r

pryder mwyaf yw’r posibilrwydd y bydd y Bil yn cynyddu nifer yr atgyfeiriadau

am asesiad wrth i ddiagnosis gael ei ystyried yn docyn aur i gael mynediad at

wasanaethau.

3. Rydym yn cydnabod pryderon gwirioneddol pobl ag awtistiaeth bod angen

parhau i wneud cynnydd ar fyrder. Mae’n hanfodol bwysig ein bod yn mynd ati

i roi ein hymrwymiadau ar waith a datblygu’r maes lle mae cynnydd sylweddol

yn cael ei wneud. Byddwn yn cyflawni hyn trwy gyhoeddi Cod Ymarfer ar

Gyflawni Gwasanaethau Awtistiaeth o dan ddeddfwriaeth bresennol fel

sylfaen i ddarpariaeth yn y dyfodol. Bydd y Cod hwn yn cynnwys mwy o

bwerau i Weinidogion Cymru ymyrryd yn uniongyrchol mewn gwasanaethau

gwael na’r hyn a gynigir gan y Bil hwn ar hyn o bryd.

Cefndir 

4. Mae’r Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon wedi gofyn i

Weinidogion Llywodraeth Cymru gyflwyno tystiolaeth ysgrifenedig ynglŷn â

manteision Bil Awtistiaeth Cymru, a gyflwynwyd gan Aelod Cynulliad. Yn unol

â’r cais, cyflwyniad ar y cyd yw hwn gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a

Pwyllgor Iechy
[...]
Awtistiaeth (Cymru) – ymatebion i’r 

ymgynghoriad 

 

Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth – www.bbc.co.uk/news/uk-england-norfolk- 

41112597 

 

Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth -www.autism.org/get-involved/media-

centre/news/2017—7-05-autism-support-report-england.aspx 

 

Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth – Tystiolaeth Ysgrifenedig i’r Pwyllgor Iechyd, 

Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, Medi 2018 

 

Ymateb ysgrifenedig Conffederasiwn GIG Cymru i waith craffu ar Fil Awtistiaeth 

(Cymru) gan Gonffederasiwn GIG Cymru. 

 

Uned Pobl a Gwaith (2018) Cyflwyniad Ysgrifenedig i’r Pwyllgor Iechyd, Gofal 

Cymdeithasol a Chwaraeon  

 

Bil Awtistiaeth (Cymru) Arfaethedig (Bil wedi’i Gynnig gan Aelod Cynulliad): Papur 
Briffio ar gyfer Coleg Brenhinol y Seiciatryddion, Coleg Brenhinol y Therapyddion 
Lleferydd ac Iaith, Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (RCPCH), Coleg 
Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol (RCOT), Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol a Chonffederasiwn GIG Cymru.  
 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (2018) Tystiolaeth i Ymchwiliad y Pwyllgor 

Iechyd, Gofal Cymdeithasol ac Iechyd i Fil Awtistiaeth Cymru.  

 

 

 

Tudalen y pecyn 171

http://www.bbc.co.uk/news/uk-england-norfolk-%2041112597
http://www.bbc.co.uk/news/uk-england-norfolk-%2041112597


18 Hydref 2018 

Annwyl Dai, 

Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20 

Cyn i'n pwyllgorau priodol graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20, 

roeddwn am ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi am ddull arfaethedig y Pwyllgor 

Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

Ysgrifennais at Ysgrifenyddion a Gweinidogion Cabinet perthnasol Llywodraeth 

Cymru ym mis Awst 2018 i ofyn am wybodaeth ysgrifenedig i lywio ein gwaith 

craffu. Mae fy llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol a'r Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol wedi'i gyhoeddi, 

a gall fod o ddiddordeb i chi o ystyried natur drawsbynciol ein cylchoedd gwaith. 

Er mwyn
[...]
effectively. However, without such legislation, government initiatives 

lack statutory force resulting in an inability to require local authorities to implement the 

strategy to the full.’ Far from suggesting that legislation isn’t the answer, the report actually 

recommends legislation in Wales.  

 

Finally, we were questioned several times around unintended consequences of legislation in 

terms of potential for over diagnosis and also concerns that a new law on autism in Wales 

would lead to calls for a law on other conditions.  We would like to make it clear that it is not 

our experience that this has happened in England or Northern Ireland. Moreover, we know 

that legislation and policy development in Wales is evidenced-based and so we would 

suggest to the Committee to consider the evidence on whether any of the potential 

unintended consequences raised as concerns have come to pass in other UK nations as part 

of its scrutiny. 

 

Yn gywir iawn 

 

 

, Rheolwr Materion Allanol / External Affairs Manager 

, Cyfarwyddwr Materion Allanol a Newid Cymdeithasol / Director of External 

Affairs and Social Change 
 

 
 

Tudalen y pecyn 179


	Agenda
	2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd, Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol ac ADHD Connections
	Papur 1 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd (Saesneg yn unig)
	Papur 2 – Coleg Brenhinol y Therapyddion Galwedigaethol (Saesneg yn unig)
	Papur 3 – ADHD Connections (Saesneg yn unig)

	4 Bil Awtistiaeth (Cymru): gwaith ymgysylltu â rhanddeiliaid
	Briff Ymchwil: Grwpiau Ffocws yn trafod Awtistiaeth

	5 Atal hunanladdiad: trafod yr adroddiadd drafft
	6 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	7.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ynglŷn â chraffu ar gyllideb ddraff

Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 
a Chwaraeon
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 25 Hydref 2018
Amser: 09.30 - 15.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5182

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Dai Lloyd AC (Cadeirydd)

Dawn Bowden AC

Angela Burns AC

Julie Morgan AC

Lynne Neagle AC

Rhianon Passmore AC

Helen Mary Jones AC

Tystion:

Julie Mullis, Coleg Brenhinol y Therapyddion Lleferydd ac 
Iaith

David Davies, Coleg Brenhinol y Therapyddion 
Galwedigaethol

Sally Payne, Coleg Brenhinol y Therapyddion 
Galwedigaethol

Zoe Piper, ADHD Connections

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Claire Morris (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

Amy Clifton (Ymchwilydd)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Diolchodd y Cadeirydd Rhun ap Iorwerth am ei gyfraniad i waith y Pwyllgor, a 
chroesawodd Helen Mary Jones.

2 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y 
Therapyddion Iaith a Lleferydd, Coleg Brenhinol y Therapyddion 
Galwedigaethol ac ADHD Connections 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol y 
Therapyddion Galwedigaethol, Coleg Brenhinol y Therapyddion Iaith a Lleferydd ac 
ADHD Connections.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5 

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y Cynnig.

4 Bil Awtistiaeth (Cymru): gwaith ymgysylltu â rhanddeiliaid 

4.1 Gwnaeth y Pwyllgor waith ymgysylltu â rhanddeiliaid fel rhan o'i waith craffu ar y Bil 
Awtistiaeth (Cymru).

6 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol.

6.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu manylion pellach am y Cod Ymarfer 
arfaethedig, gan gynnwys ystyried cysoni rhwng ardaloedd i'w gynnwys yn y Cod a'r Bil 



fel y mae ar hyn o bryd, ynghyd â gwybodaeth bellach am amseroedd aros yn ôl ardal 
bwrdd iechyd.

7 Papur(au) i'w nodi 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y Cynnig.

9 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.


